dictæ pacis, quam retinere non licebat, in tantas turbas reciderunt, vt ad euitadã totius Reipub. subuersionem necesse fuerit vltius progredi, & primo per literas mutuæ securitatis, deinde per concordiam Religionis, aliaque pacta Ciuium tranquillitati prospicere. Ob quod magno odio digni sunt, & detestabiles, qui Prouinciales, aut Ordines inconstantia, & quodammodo periurij culpât, quod admissio exercitio alterius religionis intra terminos dictæ pacis Gandensis non contiterint: cum Rex, Regij Duces, & Consiliarij prætextu dicti Edicti perpetui, & quarundam harum (de quibus mox dicitur) prius pacem illam tanquam infamem reiecerint, atque vsum illius armis adimere, omniaque ad acerbitem veteris inquisitionis reuocare tentauerint. Sic vt Ordinibus aut Prouincialibus (etiam cum maximè vellent & optarent cum quiete & tutela Ecclesiasticorum) nõ licuerit dictæ pacis conditionibus adhærere, & vltiora incommoda, atque inconuenientia, quæ acciderunt, declinare propter contraria Regiorũ Ducũ, atque militũ studia: adeo vt præter liberum arbitrium Prouincialium in mutando pacẽ illã, quã inter se contraxerant, Regis Catholici seueritas, & Reip. declinatio imminentium periculorũ, quæ ex illato bello & incitatis subditorum disidijs metuebãtur, mutationem induxerint: quod merito ad excusationem Ordinum valere debet. Nihil enim imputatur ei, quem impedit potentior, aut cui noua causa superuenit, aut quoties publica necessitas ad euitandas ciuiles dissensiones & declinanda hostilis exercitus pericula mutationem exigit. Nam Reipub. quieti omnes leges attemperandæ sunt, omnesque dispositiones & conuentiones intelliguntur rebus sic stantibus & in eodem statu manentibus. Illi enim solum fidem fallunt, & inconstantia crimem contrahunt, qui cum eadem maneant, quæ erant tempore fidei datæ, non præstant id de quo actum est: non etiam si mutatio superuenerit, aut aliquid inciderit quod impediatur, maximè si (vt est in proposito) causa mutationis & impedimenti ab eo, cum quo agitur, processerit, & præsens periculum tumultuum, quod ex reuocatione illa pacis Gandensis Regij sperabant, certissimum immineat. Ex quibus causis etiam diluitur, quod de literis Ordinum ad Regem scriptis adducitur. Nam si forte olim ante Pacem Gandensem Particulares Ordines Regi Catholico per literas obtulerint Religionis statum tempore Caroli Quinti vigentem, id vniuersitati Prouinciarũ non præiudicat, & sequens pacis Ganden. interpositio atque omnium rerũ mutatio efficit, ne subditi tam ingentibus malis circumuenti, tot bellis, alijsque casibus vexati, nunc ex interuallo angustijs talium literarum, quarum executionem, & obseruationem temporis ratio prorsus constituit impossibilem, coarctari possint, aut debeant. Post vero pacem Gandensem quicquid prætendatur in contrarium nõ, putamus aliquas reperiri literas communi Ordinum consensu scriptas, quæ recte expensæ terminos dictæ Pacis Ganden. egrediantur: vt per iustifica-